

chaną naszą Galię uważają zupełnie za swą własność. Po tak przykrem wrażeniu puszczamy się na dalszą przechadzkę i zatrzymujemy się na tutejszym cmentarzu. Okropnego isticie wrzenia na tym cichym miejscu doznaliśmy. Ani jednej alei, gdzieby przejść można, cały cmentarz w największym zamieszaniu. Bodiaki, oset, pokrzywa i inne różne zielska wybujały na wysokość dobrego wzrostu mężczyzny i zasłaniają piękne grobowce ludzi niegdyś sławnych i pełnych zasługi. Czyta się na pomnikach: „Prezydent sądu. — Dr. medycyny. — Adwokat. — Starosta.” itp., ale chcąc zobaczyć chociażby jeden pomnik, konieczność z bodiakami walkę staczać trzeba. Ale to nie koniec wrzaw. Oto widzimy górala kąpiącego świeżą mogiłę; na okół jamy porzucane w nieładzie kości ludzkie, w jamie jeszcze niedokończony widzimy rozbitą trumnę ryskałem, a góral dalej kopie, na uwagę zaś, jak z może tu kopąć i kości nie uszanować, powiada, że tu mu kazano. Nie wiemy, do kogo należy utrzymanie porządku w miejscu wiecznego spoczynku. Ale to, cośmy widzieli, wygląda na wandalizm. Po tak niefortunnej wycieczce, udaliśmy się w pospiechu pod zajmowane numery, aby zapomnieć. Sądziłyśmy, że tych kilka słów wystarczy, aby zapobiedz złemu. Czyż panowie dzierżawcy zakładu nie widzą zamieszania cmentarza, czyli raczej nie chcą go widzieć?

Sezon w całej pełni, ale zauważyć musimy, że Szczawnica wskutek wielkiego napływu chładczy z każdym rokiem upada i upaść musi, jeśli jaka rada na to się nie znajdzie. Jest tu nawet z sześciu policjantów, ale półkisztyce i czerwone czapki blizczą na nich od parady, gdyż porządku rad żydami utrzymać nie potrafią. Tu każdy ze służby patrzy, aby tylko brać od gości, są wprost natrętni, a wzywk na każdym kroku.

Z prowincji.

Dobromil 31. lipca. (*Zydowscy artyści*). Przed kilkoma dniami zjechała tu trupa „artyistów śpiewaków” z pejsami i dała w jednym z tutejszych szynków przedstawienie, o którym zawiadomiła miasto plakatem, pisany na zydowski i po polsku. Piękna polszczyzna na tego plakatu brzmiała jak następuje:

„Uprasza Szanowne Publiczność Dzisiaj o godzinie 9 wieczór odbędzie się u p. S. L. Koncert od Kantora z Jarosławia co w świecie Uchwalony jego głosem i pieniem ze swoim Korom. Spodziewam się że S. P. będą mieli wielką przyjemność. Kreśle z szacunkiem M. Z. Tubianski Obercantor”.

Uchwalony w świecie swym głosem i pieniem p. Obercantor jarosławski pojechał z Dobromilą ze swoim Korom (ma to być, chórem*) w dalszą podróż po miasteczkach, galicyjskich a może zawiadzi i o Lwów.

Hrabonów 1. sierpnia. Dnia 31. lipca odbyła się tu bardzo piękna uroczystość, mająca na celu uczczenie pamięci męczenników za sprawę polską, śp. Teofila Wiśniowskiego i Józefa Kapuścińskiego, a to staraniem zarządu bawiaczej tu kolonii wakacyjnej chłopców. Czterdziestu kilku chłopaków przybranych świątecznie udało się wieczorem z pochodniami i lampionami pod przewodem swych kierowników pod krzyż, stojący wśród drogi. Dyrektor kolonii p. Piórkiwicz przemówił bardzo pięknie do dziatwy, streszczając w barwnych wyrazach żywot Teofila Wiśniowskiego i zachęcając dziatwę do miłości Ojczyzny. Poczem zawieszono wieniec uwięty ręką chłopczków i odśpiewano kilka pieśni patriotycznych. Uroczystość miała bardzo poważny nastrój i wywarła na uczestniczących, jakoteż na dziatwie głębokie wrażenie. Szczere uznanie należy się kierownikowi kolonii za to, iż obok wychowania fizycznego nie zapominał też o rozwijaniu uczuć patriotycznych u dziatwy, wpaając w młodociane jej serca gorącą miłość Ojczyzny.

Zgon Asnyka.

Wydział krajowy z powodu śmierci wieścza uchwałił wywieźć na gmachu sejmowym chorągiew żałobną, złożyć wieniec na trumnie poety, przesłać synowi kondolencyjne i urządzić we Lwowie żałobne nabożeństwo na koszt kraju.

Z ratusza, gmachu sejmowego, Kola literackiego, Kasyna miejskiego, Ossolineum i wielu innych gmachów powiewają żałobne chorągwie. Rada miejska wysłała wieniec na trumnę zmarłego i telegram kondolencyjny na ręce syna. Bratnia pomoc słuchaczy uniw., której

zmarły był członkiem honorowym, wysłała na ręce syna zmarłego następującą treść telegramu: „Towarz. Bratniej pomocy słuchaczów wszechniccy lwowskiej przesyła rodzinie śp. zmarłego szermierza oświaty i mistrza słowa, wyrazy najgłębszego współczucia. Wydział.”

„Czytelnia akademicka”, przesyła zaś następujące słowa: „Rodzinie poety narodowego, a swego członka honorowego, zasyła imieniem całej młodzieży akademickiej wyrazy głębokiego bólu i serdecznego współczucia: *Wydział, Czytelnia akad.*”

Ruskie Towarzystwo „Akademicka Hromada”, wysłało na ręce syna śp. Adama telegram kondolencyjny następującej treści: „Ruska młodzież lwowsko uniwersytetu, hrupująca się w towarzyszy „Akademicka Hromada” wyskazuje sym swoje głębokie spiewczucie po przyczyni smerty welykoho poeta bratnioho narodu.”

Ogędaj wieczorem odbywało się w Tow. im. Kilińskiego zebranie delegatów poszczególnych korporacji i stowarzyszeń rzemieślniczych. Zaskoczeni wiadomością o śmierci Asnyka, wysłali na ręce redakcji *Nowej Reformy* następujący telegram: „Zgromadzeni delegaci stowarzyszeń i korporacji rzemieślniczych we Lwowie, wyrażają serdeczne współczucie pozostałej rodzinie, z powodu zgonu nieodżałowanego poety i najczenniejszego z obyatełi śp. Adama Asnyka. Przejdujem zebrania: *Józef Baczyński, Antoni Lech.*”

Nadto, na tem samym zebraniu uchwalono następującą rezolucję: „Zebrani delegaci poszczególnych korporacji i stowarzyszeń rzemieślniczych, uchwalili zamiast wienca na trumnę śp. p. Adama Asnyka złożyć pewną sumę na rzecz Tow. szkoły ludowej.”

Podając powyższą uchwałę do wiadomości ogółu, upraszamy wszystkich, czujących pamięć śp. p. Adama, aby zechcieli przyczynić się do tej ofiary, tembardziej, że śp. Adam Asnyk do ostatniej chwili był presem i duszą Tow. szkoły ludowej i że uczczenie w ten sposób będzie miało znaczenie o wiele donioślejsze, aniżeli wieniec z kwiatów, które wienią, a oświata ludu zaś nie wziędnie nigdy, ale będzie najtrwalszym pomnikiem. Składki przyjmują redakcje wszystkich pism polskich. Przejdujem zebrania: *Józef Baczyński, Antoni Lech.*”

Inne stowarzyszenia i instytucje zwołują również posiedzenia swych wydziałów, celem porozumienia się co do sposobu uczczenia pamięci zmarłego.

O ostatnich chwilach Asnyka donosi *N. Reforma* pod datą 2. b. m. co następuje:

Przy zgonie śp. p. Adama Asnyka dziś rano byli: syn zmarłego Włodzimierz, słuchacz uniwersytetu jagiellońskiego, lekarz prof. dr. Odo Bujwid, jeden z najdawniejszych przyjaciół poety p. Przemysław Kotarski i członek redakcji *N. Reformy* Antoni Kleczkowski. Chory wieczór już i przez całą noc był nieprzytomnym; w nocy usiłował zejść z łóżka, poprośtu uciekał pragnął z łoża choroby. Nad ranem przytomność nie powróciła, odech stawał się coraz trudniejszym, a konając uspokajał się i zdawało się, że zasypia. Cicho, łagodnie, bez wydania bodaj jęku, oddał Bogu duszę o godzinie kwadrans na dziewiątą rano.

W chwili zupełnej przytomności umysłu oświadczył dr. Asnyk otoczeniu swemu mniej więcej przed miesiącem, iż pragnie przyjąć św. Sakramenta i zaprosił przyjaciela swego z dawnych lat, ks. kanonika Wawrzyńca Centa, który też wyspowiadał chorego i udzielił mu św. Komunii.

Choroba śp. p. Asnyka trwała z górą trzy miesiące. Jak wiadomo, z końcem lutego b. r. wyjechał poeka do Neapolu, skąd powrócił dnia 26. kwietnia już narzekający na dolegliwości żółdkowe. Niebawem rozwinął się groźny tyfus brzusny. Najgorliwsze starania lekarzy: prof. Pareńskiego, Bujwida i dra Surzyckiego, zapobiegły katastrofie w czasie tej ciężkiej choroby, lecz skutkiem wielkiej gorączki, którą chorzy przebywał, wzmogły się i spotęgowały zarodki suchoty, oddawna niszczących organizm. Przeciwo temu wrogowi życia ludzkiego wiedza lekarska nie posiadała dotąd skutecznych środków. Z górą przez dwa miesiące trwała niemal pewność, iż ciężka ta choroba zwyciężył musi wale i do ostateczności wywiezione ciało, — bolesne te przewidywania dziś się sprawdziły!

Pomimo ciężkiej choroby i czasem przez dobę całą, lub i dłużej trwającego zaniku świadomości, w chwilach ulgi fizycznej niemocy u-

mysl poety żarliwie był przejęty ważnymi kwestjami życia i spaw społecznych. Z odwiedzającymi go rozmawiał i chociaż krótko, czasem z trudem wypowiadał ważne poglądy. W dniach ostatnich mówił z kilku osobami o doniosłym znaczeniu Muzeum Narodowego polskiego w Rapperswyłu; z jadącymi na poświęcenie kamienia węgielnego do Białej o szkole tamtejszej; wreszcie w sobotę dra Ernesta Adama prosił, aby po powrocie z wiecu w Cieszyne odwiedził go i opowiedział o przebiegu. Każdą ogólnego znaczenia sprawą zajmował się prawie do ostatniego tchnienia swojego życia, o sobie samym tylko, o własnych dolegliwościach mówił najmniej i niechętnie.

Przyjaciel śp. Adama Asnyka — pisze *Nowa Reforma* — prosimy najuprzejmiej, w myśl dobrze nam znanych życzeń zmarłego, aby zamiast wienców na trumnę, zechcieli przeznaczyć swoje ofiary na cele Towarzystwa „Szkoły ludowej”, w pierwszym rzędzie na szkołę polską w Białej, to dzieło, którego początek, poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę, taką prawdziwą radością napelniło serce poety jeszcze przed kilku dniami.

Głębokie mamy przekonanie, iż nie pragnął zmarły kwiatów i wienców dla siebie, lecz największą było dla niego radością, jak to zresztą zrozumiał osoby, zarządzające w grudniu ubiegłego roku obchód jubileuszowy — zebrał fundusz na cele oświaty ludu polskiego, ofiarnością szerszej światła wiedzy w ciemnych dotąd umysłach. Ustanujmy wyraźną wolę zmarłego poety.

Z powodu zgonu Adama Asnyka wysłał wiceprezydent miasta p. Schayer do rodziny zmarłego następujący telegram: „Wielmożny Włodzimierz Asnyk, Kraków, 7. Łobzowska. — Imieniem rady miasta Lwowa przesyłam WPanu z powodu zgonu śp. Ojca, znakomitego poety narodowego i jednego z najlepszych synów Ojczyzny, wyrazy szczerzego współczucia.”

Prócz tego udał się p. wiceprezydent telegraficznie do prezydenta miasta Krakowa p. Friedleina z prośbą o złożenie na trumnę zmarłego wienca z napisem: „Adamowi Asnykowi, znakomitemu mistrzowi słowa — rada miasta Lwowa.”

Sokół lwowski, z którego gmachu powiewa od wczoraj żałobna chorągiew, na wieniec o śmierci Adama Asnyka na ręce syna następujący telegram: „Żałoba okrywa nas wieść o śmierci Tego, który zastępem pi rwszego złotu polskiego Sokolstwa płomienną pieśnią wskazywał drogę. U zwłok Wieszczca stajemy myślą smutni, ale z wiara, że przekazania Jego: Wiesz do czystej życia krynicy, Aby się rzese napily Z źródeł młodości i siły... spełniamy wiernie. Cześć Twej pamięci, drogi nasz brzdzie!”

Na wiadomość o zgonie śp. Adama Asnyka postanowiły oba kola Tow. szkoły ludowej we Lwowie urządzić w dniu pogrzebu nabożeństwo żałobne, wysłać wieniec i wziąć udział przez delegatów w obrzędzie pogrzebowym. Wieniec Towarzystwa powstanie z biletów, z których dochód przeznaczono na szkołę w Białej. zgodnie z ostatnią wolą śp. Asnyka. — Biletów dostać można we wszystkich księgarniach lwowskich. Przy podpisaniu karty należy złożyć 10 ct. O czasie i miejscu żałobnego nabożeństwa doniesiemy później.

Związek sokoli wzywa niniejszem wszystkie towarzystwa okręgu krakowskiego, aby wzięły gremjalny udział w pogrzebie śp. Asnyka, pod kierownictwem wydziału okręgu krakowskiego.

Innym towarzystwom wolno wziąć udział w tym pogrzebie przez delegatów w strojach sokolich, którzy mają poddać się powyższemu kierownictwu. Zbór w Sokole krakowskim.

Lwów powinien uczcić pamięć nieodżałowanego wieścza w ten sposób, że jedna z ulic powinna nosić tego nazwisko. Naszem zdaniem najlepiej nadaje się do tego ulica Kalcęza, prowadząca na cytadeli, stroma i przykra — jak życie śp. p. Adama. Nazwa „Kalcęza” nie ma żadnego historycznego znaczenia, łatwo więc ją zastąpić innym nazwiskiem. Zresztą czy ta, czy owa ulica — ostatecznie mniejsza o to! Jedną z ulic miasta Lwowa powinna przypominać swą nazwą wielkiego poety polskiego.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).
Kraków 3. sierpnia. Deputacje Kola literackiego i Towarzystwa szkoły ludowej, żądają od prezydenta pochowania Asnyka kosztem miasta w grobie zasłużonych na Skalce. Nadchodzą liczne kondolencje.

Kraków 3. sierpnia. Rada miejska, zebrana dziś w południe na posiedzenie nadzwyczajne, uchwaliła urządzić pogrzeb na koszt gminy i z włoki Asnyka pochować na Skalce.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Ks. kardynał Sembratowicz wyjechał na letni pobyt do Uniowa. — P. prezydent Tchorznicki powrócił z Gastein i objął urzędowanie. — P. wiceprezydent Dylewski wyjeżdża we czwartek za urlopem sześciotygodniowym.
Kalendarz. Środa (4): Dominika w. Wschód słońca o godzinie 4. minut 46. zachód o godzinie 7 minut 25.

Przeniesienie. Dr. Aleksander Balko, radca prokuratorji skarbu, przeniesiony został do Krakowa celem objęcia prowizorycznego kierownictwa tamtejszej ekspozytury prokuratorji skarbu, opróżnionej z powodu mianowania dotychczasowego jej kierownika dr. Stanisława Belcikowskiego radcą wyższego sądu krajowego w Krakowie.

Według pogłosk zastępcą dyrektora lwowskiej policji ma zostać dotychczasowy kierownik lwowskiego biura bezpieczeństwa, starszy komisarz p. Schaechtel, miejsce zaś jego ma objąć najstarszy komisarz lwowskiej policji p. Christa.

Z uniwersytetu. Docentami chirurgji na uniwersytecie lwowskim mianowani: dr. Grzegorz Ziembicki i dr. Wiktor Wehr.

Sefna rocznica legionów polskich i Dąbrowskiego. Wydział „Sokola” bocheńskiego uchwałił, prosić komitet obywatelski, celem obmyślenia sposobu uczczenia setnej rocznicy utworzenia legionów polskich, w polowie sierpnia rb. zebrać się mający, by naznaczony przez Towarzystwo „Sokół” dzień 5. września rb. przyjął za dzień obchodu uroczystości i a) solenne nabożeństwo w kościele parafjalnym w Bochni z kazaniem, o które się uprosi ks. Krupńskiego z Niegowicy, jako proboszcza wioski Pierzchowca, w której się urodził Dąbrowski, b) odsłonicie tablicy pamiątkowej, wmu owanej w kościele farnym w Bochni, staraniem „Sokola” bocheńskiego, c) uroczysty poranek w budynku „Sokola”. Na poranek odpiewa chór kantaty i wygłoszone będą przemówienia. W myśl uchwały Związku towarzystw sokolich wezmą udział w uroczystości pełne gniazda okręgu krakowskiego, a gniazda sąsiednich okręgów przez delegacje.

Personalny dramatyczny teatru lwowskiego powraca 25. sierpnia na zimowe łoża. Sezon operowy rozpocznie się w styczniu i będzie zarówno świetnym, jak poprzedni. Ohok kilku nowych oper z repertuaru scen europejskich, ujrzą po raz pierwszy światło kinofonów oryginalne opery: „Livia Quintilla” Noskowskiego, „Rzeczpospolita babilońska” Mieczysława Sołtysa, „Żaki” Ludwika Grossmana i kilka innych. Nadto wykańca obecnie prof. Henryk Melcer operę, którą teatrze wystawi w najbliższym sezonie.

Honorowe obywatelstwo. Rada gminna m. Biecha nadała staroście w Gorlicach p. Adamowi Gubacie obywatelstwo honorowe i wręczyła mu d. 31. lipca uroczyste dyplom.

Gimnazjum w Cieszynie. Szlaska rada krajowa reskryplem z d. 26. lipca br. zezwoliła na otwarcie trzeciej klasy w gimnazjum polskim w Cieszynie z rokiem szkolnym 1897/8.

Na wlec w Cieszynie nadesłano mnóstwo telegramów z wszystkich stron Polski. Między innymi nadszedł następujący telegram wierszowany ze Stanisławowa:

Butą germańską nie złamani wcale,
Choć siła pięści święci tryumf ławy,
Przeştami próżne wypisywać żale,
A wychowajmy legion polskiej dziatwy
Wrogom w odpowiedź: młodych serc lan żyzny
Zasiejmy ziarnem miłości i wiedzy,
Z dzieci wyrosną obrońcy Ojczyzny,
Którzy potrafią znieść granicze między.

Gradobicia. Z Rzeszowskiego donoszą o szkodach skutkiem burzy gradowej w gminach i obszarach dworskich: Raclawówka, Przybyszówka, Świla, Rudna mała, Przewrotne, Pogwizdów i Hucisko. Likwidacja szkód zarządzona.

W powiecie dąbrowskim zrzadziły szkody w gminach położonych nad Dunajcem; szkoda około 10.000 zł., zupełnie nieubezpieczona.

Ze Złoczowa piszą: W tut. szpitalu powszechnym, w skutek braku należytego dozoru nad apteką podręczną, wysmarowano chorego na reumatyzm nie spirytusem, lecz skoncentrowanym kwasem karbo-

wym, w skutek czego chory zmarł w przeciągu jednej godziny, inny zaś chory, który korzystając z nadarzzonej sposobności, wysmarował sobie pierś, jest ciężko chory, jak również posługacz szpitalny, który czynność tę uskutecznił.

W nocy na 31. bm. zmarł nagle w Złoczowie na udar sercowy rotmistrz Nowak z 13 p. ulanów.
Zaciełko niemiecka. W Chebie wszyscy Niemieccy właściciele domów wymówili mieszkania urzędnikom politycznym i rodzinom czeskim.

Czytelnia polska akademików górniczych w Leoben nadesłała nam pismo następujące: Chcąc zapobiedz trudnościom, jakie napotyka po ukończeniu szkół średnich młodzież, mająca się poświęcić studjom górniczym i hutniczym w Leoben, postanowił wydział „Czytelni polskiej akademików górniczych w Leoben” udzielać wszelkich objaśnień dotyczących się studjów i stosunków tutejszych przez przeciąg wakacji pod wskazanymi adresami: Jerzy Buzek, akademik gór. w Cieszynie. Bolesław Faściszewski akad. gór. Lwów ul. Zielona 26.

Z Poznania donoszą: *Berl. Neueste Nachrichten* ubolewają, że corocznie udaje się na letnie miesiące około 100.000 robotników polskich do prowincji zachodnich, gdzie średnio zarabiają 300 do 450 marek na głowę. Z tego uciekają mniej więcej jedną trzecią, a więc przynoszą oni do dzielnicy polskich około 8 milionów marek. — Rada miejska w Swarzędzu (złożona prawie z samych Niemców) wystosowała do zarządu tamtejszego Towarzystwa przemysłowego polskiego pismo, w którym ubolewa na tem, iż policja miejscowa zabroniła Towarzystwu pochodu i ograniczyła swobodę projektowanej zabawy. Rada upoważnia zarząd Towarzystwa, aby w odpowiednim zażaleniu do władzy wyższej powołał się na tę uchwałę. Wolnomysłna *Posener Zeitung* donosi o tej uchwale z wielkim uznaniem. — Przeciwo dr. Skarżyńskiemu ze Sławia, znanemu ekonomście wielkopolskiemu i wiceprezosiwo poznańskiemu, Towarzystwa przyjaciół nauk, autorowi broszury „Nasza sprawa”, której drugi nakład został przez policję skonfiskowany, wytoczyła teraz prokuratora proces o obrazę ministerjum pruskiego i o występek przeciw porządkowi publicznemu. — W sprawie towarzystw naszych wydał najwyższy sąd administracyjny w Berlinie świeżo dwa ważne wyroki, mianowicie, że policja nie ma prawa żądania od towarzystw naszych tłumaczenia statutów towarzyskich na niemieckie i tłumaczenia sztuk teatralnych na niemieckie. W obronie towarzystw stawał mecenas dr. Łaszewski z Grudziądza. — Szkoła przemysłowa dla panienek założona ma być w Poznaniu z inicjatywy rejencji. — Nowy bank parcelacyjny założono w Poznaniu. Będzie to trzeci z rzędu bank polski w mieście naszym.

Wyrok na dzieci. Z Gdańska nam piszą: W tych dniach w Nowem stanęło przed sądem trzech chłopców 11—12-letnich, dwóch braci Kloneckich i Tułaja. Obwiniono ich o taki sam występki, jakiego się dopuściły dziewczynki polskie w Greboszynie na Pomorzcu, mianowicie o uszkodzenie portretu Lutra, wiszącego w szkole katolickiej, to jest o wydrapanie „wielkiemu reformatorowi” oka. Dwaj chłopcy tłumaczyli się, że oko wydrapali niechcący, oczyszczając portret; trzeci obwiniony, 12-letni Władysław Klonecki zaciął się i nie dawał na pytania żadnej odpowiedzi, wskutek czego wzdowano go na 24 godzin do aresztu. Sąd, po rozpatrzeniu szczegółów sprawy, skazał każdego z małych winowajców, zgodnie z wnioskiem prokuratora, na tydzień więzienia.

Tyfus we Lwowie. Z fizykatu miejskiego otrzymujemy następujący komunikat: W ubiegłym tygodniu od 25. do 31. lipca b. r. zachorowało na tyfus brzusny ogółem 10 osób. Między temi przybył jeden chory z Gródka do szpitala krajowego a dziejące chorych było miejscowych, mianowicie: po jednym chorym w następujących ulicach: Szpitalna, Brajerowska, Żółkiewska, Zyblikiewicza, Trzeciego Maja, Ruska, Piekarska, Kazimierzowska i Rynek. W podanym czasie było jedno zejście śmiertelne z tyfusu brzusznego.

Samobójstwo. Oaegdaj o godzinie 1/2 7. wieczorem odebrał sobie życie przez powieszenie się Jan Anderle, 60-letni staruszek, właściciel realności pod l. 13, przy ul. Pijarów. Powodem samobójstwa były niesnaski rodzinne, czego charakterystyką jest okoliczność, iż najbliższa rodzina pomimo przedstawień reprezentantów władz nie zczyła sobie by zwłoki mieszczanina miasta Lwowa pozostały w domu.

W Krynicy bawilo do dnia 22. lipca 2611 osób, w Rabce do 24. lipca 1280 osób.

Samobójstwo. W Przemyslu odebrał sobie życie kapral policji wojskowej Jan Hefko, rodem z Koszalk, pow. zbarskiego, mający lat 26. Przyczyną samobójstwa była prawdopodobnie obawa przed karą, gdyż dzień przedtem bez zezwolenia i urlopu zabawił całą noc... Powróciwszy, zamknął drzwi, położył się na łóżku, a wzięwszy nabyty karabin,

(43)

KATEM.

POWIEŚĆ

Adama Krajewskiego.

(Dokończenie).

Nieraz, gdy nikogo w izbie nie było, gdy starsze dzieci tar ały się po brudnym podwórzu, dodzierając swoje do łachmanów raczej niż do odzieży podobne ubrania, a najmłodsze nakarmione usnęło w kolebce koszykowej, w której już czworo poprzednich wykolyślała, zadumała się otoczona klębami pary nad swą niedołą i nad tą nędzą, jaka ją dokola otaczała. Po wyschłych, pomarszczonych policzkach, spadała ła jedna po drugiej i wówczas jakby na pocieszenie cichutko skradala się do biednego kufka, wyjmowała z niego ukrytą na dnie swój skarb jedyny, dawną pamiątkę — fotografię Wasyla. Wpatrywała się w ten wpatyły i łami obrazek, a oczy jej błyszczały dawniejszym ogniem. Zadumana patrzyła i przypomniała sobie owe błogie chwile przy boku pięknego młodzieńca i przychodziło jej na myśl to dziecię, owoc nieszczęsnej miłości, które umar-

ło nie znając jej, ani swego ojca, i plakała cicho, płaczem serdecznym, póki kwilenie rozbudzonego w kolysce dziecka nie wskazało jej, że zamaryły jej marzenia i że ma inne, ciężkie obowiązki do spełnienia przed sobą.

Nadchodzi wieczór i podwórko zaroilo się wracającymi z całodziennej pracy robotnikami. Każdy z nich znika w innych drzwiach domostwa, aby spocząć w gronie biednej rodziny; idzie także w domowe progi i dawny nasz znajomy — Ludwik. Nie wita się z dziećmi, które się go czepiają, lecz wchodzi bardo do izby, gdzie żona nad balją pracuje schyłona. Mde światło lampki pada na twarz przybyłego. Postać w wstąpił wstępując każdego kto mu się przypatrzy: odzież na nim brudna, niedbala i podarta, włos rudawy w nieładzie, twarz nabręklą i sinawa, jak zwykłe u nalogowych pijaków. Nie powiedziałszy jednego słowa żonie na przywitanie, rzucił się na łóżko, sapiąc i dzikim wzrokiem wzdając po ścianach. Poleżawszy tak chwilę, wstał, podszedł ku kuchni, popatrzył w jeden i drugi pusty garnek, a nie tam do jedzenia nie znalazłszy, obrzucił więc ze strachem na patrzącą wzrokiem nienawistnym a pogroziwszy jej pięścią zacisniętą i wyrzuciwszy ze siebie przekleństwo i obelgę, wyszedł trzasnawszy drzwiami.

Tam na koniec przedmieścia, gdzie są rogatki miejskie, skierował Ludwik swe kroki.

O parę kroków przed rogatkami mieści się w brudnym domu, zapadłym w ziemię, siedlisko uciech nędzarzy z klasy robotniczej, — tej najbiedniejszej. Niskie to, obdarte domostwo, a przecież w niem mieszka uciecha. Aż zdala na ulicę słychać krzyki piąkającej wesołości. Czasem gdy kto drzwi otworzy, zakutuje coś wewnątrz; czasem krzyk jakiś wołający o pomoc się wyrwie, lub stuk niby uderzeń lub brzęk uczonnych szklanek dolecą do ucha przechodnia, ale wśród tego dobywa się przez okna skoczny ton muzyki hałaśliwej, nad którym góruje przeraźliwy pisk przedętego klarnetu.

Wewnątrz wesołe towarzystwo i dobrane, a ścisł tu jakby kolo święconej wody. Starsi i młodzi wyrobnicy, siwowłose starcy i kilkunastoletnie wyrostki przy jednym stole wychylają kufle piwa lub mnogie kieliszki wódki, zaprawnej dla tegości wapnem lub odwarem tytoniu, lub wreszcie tańszym jeszcze witrjolejem. Dla łatwiejszego przyciągania, gości figuruje tu i parę heter przedmiejskich, wyszłych dawno z obiegu i tylko napilego zachęcić jeszcze mogących. Jest i muzyka, a trzymającym prym klarncieścią nie jest kto inny, jak nasz dawny znajomy, niedoszły artysta-muzyk — pan Henryk, który przed laty miał zamiar wtajemniczyć Zosię Siteką w zasady szlachetnej sztuki muzycznej. Talent jego nie znalazł należytego uznania w kołach znawców i nie mogąc się

wybić w górę innym sposobem, został dyrektorem szynkowej orkiestry w speluncie przedrogatkowej.

Łączyła go dawna z Ludwikiem znajomość i jemu też w znacznej części nieszczęśliwa Julka mogła zawdzięczyć prowadzenie się małżonka. I dzisiaj, doznawszy zawodu z wieczera w domu, przyszedł w towarzystwie Henryka przepić parę groszy, jakie miał w kieszeni. Przysiadł się więc blisko klarncieści i popijając wódkę i gryząc kawał suchej kiełbasy, zapytał Henryka:

— A gdzie twoja francuzica?
— Jest w drugiej stacji. — A chodź no tu Blanca! — zawołał donośnie. Na ten głos wybiegła z alkierzyka panna Blanszetta, dawna lokatorka starej Siteckiej. Ubrana w wyszarzałą czarną sukienkę, wyflokowana i wymalowana, komicznie wywierala wrazenie.

— Co ty chciała? — a pan Ludwik! — klaniam! — wyszeptała, rzucając na męża Julki miodowe spojrenie.

kapelę a imponować mogło w tem towarzystwie nazwisko francuskie, więc nie namyślając się wiele, poduczył Blanszettę ciągnąć smyczkiem po jednej strunie, co miało oznaczać „wórowanie” i tym sposobem kapela jego zyskała jednego członka, on zaś gospodyni, która go obszywała i opierała, a równocześnie służyła mimo mocno zaawansowanych lat za wabika dla dutków, którym Francuska szyku zadawała.

I Ludwik szukał przy jej boku rozrywki. Rozsiadł się w pośrodku między Henrykiem a Blanszettą, a ten udawał, że nie widzi, jak zapity ślusarz obejmuje i przyciska do siebie jego terażniejszą kochankę. I co mu to wreszcie szkodziło?...

W szynkowni było coraz gwałniej i weseliej, muzyka rzepoliła od ucha, kieliszki i szklanki obiegaly koleją, i wypróżniały się czem raz więcej kieszienko gości.

A tam schyłona nad balją, pracowała bez wytchnienia aż do zupełnego wyczerpania, biedna Julka, patrząc od czasu do czasu na barłogi, na których spoczywały jej dzieci i drząc na całym cieie ze strachu przed mężem, który późną nocą, spity wróciwszy do domu, pocznje ją ciężkimi okładać razami.

K O N I E C.

NA LICZNE ZAPYTANIA MAM ZASZCZYĆ ODPOWIEDZIEĆ UPRZEJMIE, że z nabywcami firmy Juliusza Mikolascha we Lwowie p. Jakóbem Sprecherem i Spółką absolutnie nic nie mam wspólnego — że wszelkie nalewki owocowe, rosolisy i likiery na podstawie dwudziestoletniego doświadczenia, złożonych egzaminów i udzielonej mi koncesyi, sam wyrabiam, nadto, że przez czas pobytu w tejże firmie przyswoilem sobie wszystkie tajemnice i sposoby wyrabiania pierwszorzędnych artykułów spirytusowych, temsamem więc moje wyroby nie ustępują wyrobom niegdyś europejskiej sławy, dziś niestety nieistniejącej firmy Juliusza Mikolascha we Lwowie. JAN MUSZYŃSKI, były zastępca firmy Juliusza Mikolascha, Lwów, Rynek 40.

strzelił sobie w samą krtani. — Tego samego dnia zastąpił się w Przemyslu kapral 10. batalionu pionierów Elfter, przydzielony do pilnowania materiałów wojskowych tegoż batalionu.

Posel Mittermayer składa mandat! Czytelnicy pamiętają skandal, jaki wykryto przed trzema miesiącami po wyborach z 5tej kurji. Oto jeden z antysemitkich posłów wybranych z 5tej kurji w Wiedniu, kelner Mittermayer, został przez socjalistów oskarżony o kilka drobnych kradzieży na szkodę swych kolegów-kennerów. Mittermayer wniósł skargę o oszczerstwo, ale sprawę przegrał, a partje antysemitki postawił w kłopotliwym położeniu.

Wychowawczy zakład dzwiczek pod wezwaniem św. Heleny we Lwowie przy ul. Janowskiej 142, prowadzony przez Siostry Felicjanki, przyjmuje za opłatą panienki od lat 6ciu i wyżej, przeprowadza przez 4ty klasy, które ma na miejscu, a jednocześnie uczy wszelkiego rodzaju robót ręcznych. Po ukończeniu nauki 4-klasowej, stosując się do życzenia rodziców lub opiekunów dzieci, zakład obowiązuje się kształcić je albo w kierunku praktycznym: krawiectwie, gotowaniu, praniu, prasowaniu tudzież w gospodarstwie domowym; albo posyłać wychowanki do szkoły publicznej wydziałowej do klas wyższych, rozciągając nad nimi troskliwą opiekę. Lekcje muzyki i języka francuskiego panienki tam umieszczone mogą także pobierać. — Blizszych szczegółów można zasięgnąć u przelozonej zakładu.

Komitet 20-letniego zjazdu koleżeńskiego akademików górniczych w Wieliczce wznowiony przez zaproszonych kolegów z Krakowa, odbył I. posiedzenie w Krakowie 27. lipca i uchwałił, jak to już poprzednio podano do wiadomości, aby zjazd odbył się 3. października br. w Krakowie, ułożył program zjazdu, oraz postanowił jednogłośnie zaprosić wszystkich starszych i młodszych kolegów górników do wzięcia udziału w tej uroczystości. Zgłoszenia nadsyłać należy do końca sierpnia na rece komitetu zjazdu w Wieliczce. W tym samym terminie zgłosze należy odezwać.

Na królewskiej górze w Janowie odbędzie się w niedzielę d. 8. bm. wielki festyn na dochód miejscowej straży ogniowej (ochotniczej). Zarówno cel salachoty, jak i uroczystość, wybrana na miejsce zabawy, okolona z trzech stron obrzniętym stawem, tudzież niezwykle urozmaiconym program, w skład którego wchodzi między innymi wysiłek na koniach włościańskich, każą się spodziewać liczego zjazdu gości zamiejscowych. Ubiegłej niedzieli bawilo w Janowie 1600 osób.

„Vis major”, czy — general major? Pan minister dla kolei żelaznych, gen. Guttenberg ma najwyraźniej *tz. pech*, a jak inni dodają poważnie i trafnie — *nieszczęśliwą rękę*. Toż przechodząc w pamięci kronikę wypadków kolejowych w Austrii wciągu ostatnich lat 30, nie było faktycznie przez cały ten okres tylu tragicznych, bo ofiarami życia ludzkiego zaznaczonych katastrof kolejowych, ile zdarzyło się ich w ubiegłych pięciu tygodniach. Parę setek tysięcy przyjdzie zapłacić ze skarbu kolejowego rodzinom zabitych i ciężko okaleczonych, tytułem wynagrodzenia materialnego — a co do moralnego, to chyba wdowienstwa i sierotwa nigdy i niczem nie oplaci najhonorniejszy nawet minister!... I mając przed oczyma wypadki ostatnie, mimowoli rodzi się nam w głowie pytanie, co u licha się stało nagle, że na kolejach austriackich, słynących do niedawna w całej Europie z bezpieczeństwa, przynoszących państwu przeciw ogromne czyste dochody i dających egzystencje wielotyśnej armji urzędników i slug, nistał n. z. owad zapanowały stosunki iście amerykańskie. — ale nie pod względem chyżości, komfortu i taności jazdy, lecz w jednym jedynym kierunku, który jest właśnie czarną plamą na reputacji kolejnictwa w nowym świecie — w kierunku niebezpieczeństwa. Co jednak w Ameryce możnaby poniekąd usprawiedliwić a bodaj wy tłumaczyć ogromną, czasem szaloną wręcz chyżością pociągów i olbrzymimi rozmiarami linii kolejowych, przebiegających przez niezamieszkałe pustynie i lasy dziewicze, to wszystko w Europie, na kolejach austriackich, nie da się ani jednym z tych powodów objaśnić.

Wysokie sfery kolejowe we Wiedniu, mają wprawdzie od chwili katastrofy kołomyjskiej na ustach dwa wyrazy: *vis major*... Niemi chcą one zagłuszyć jęki rozpaczy wdów i sierot, niemi radeby uciszyć krzyk oburzenia, który się podnosi z piersi milionów przerażonej temi wypadkami ludności. Ale nikt, absolutnie nikt, nawet być może sami „angurowie” — zamykający swe *parere* rzeczoznawcze kruchym argumentem „*vis major*” — w głębi serc swoich nie wierzą w taką dziwnie konsekwentną od niejkiejos czasu ingerencje sił wyższych w kwestje bezpieczeństwa publicznego na kolejach austriackich! Wina tych smutnych i bolesnych zdarzeń upatrjuje tej ogół w czeni innym zgola — winowajcą w jego oczach nie tajemniczy, nieuchwytna *vis major*, lecz zupełnie widoczny i dobrze znany... „general” major.

Powiedzmy to otwarcie. Od czasu utworzenia teki ministra kolejowego i obdzienienia nią generała — który osiwił z palaszem u boku, a złotych ostróg jeneralskich dorabiał się oczywiście na zupełnie innym polu, — zapanował w austriackiej służbie kolejowej nowy kurs, niestety, jak smutne doświadczenie uczy, obfity aż nadto w epizody tragiczne... Słynny *Drill* i biurokraczm, potępiony już w armji i wyrugowany z niej w znacznej części przez umysły o szerszych horyzontach, znalazł niestety przytułek w armji kolejowej. Nowe co chwila instrukcje, cyrkularze, spijające się bez ustanku na głowy funkcyjnarzów kolejowych, przeciążonych najczęściej wytężającą pracą i następstwem tego nieodowne, wkradający się system *tz. Augen-dienerei* — oto charakterystyka pobieżna nowego kursu! Urzędnikowi ruchu, czy inżynierowi, czy komunikowik z ludzi, w których rękach dosłownie leży życie setek ludzi — nie wolno ani palcem ruszyć na wła-

sną odpowiedzialność, z własnej inicjatywy — w takich powijkach pracują wszyscy od zaprowadzenia autoramentu żołnierskiego na państwowych kolejach austriackich. Leżć co ucho-żać, a nawet potrzebne nejednokrotnie w k-oszarach i obozie — to fatalne musi po-ciagnąć za sobą skutki na torze kolejow-ym, gdzie inne chyba zadanie ma urzędnik ruchu, naczelnik stacji, a nawet budnik skromny, aniżeli pan kapral „odednia”, lub nawet komendant pulku!

Przeciw osobie p. ministra Guttenberga, jako takiej, trudno wystąpić z uwłaczającym jej zarzutem — nie je t to zresztą bynajmniej zamiarem niniejszego artykułu — lecz przeciw systemowi, który zapanował niestety od czasu kreowania nowego tego ministerstwa, musi się po tylu katastrofach ostatnich zwrócić opinja publiczna, załgająca w najwyższym stopniu i bez przesady wprost już oburzona! „Po owocach jego poznacie je!” — można w tym razie śmiało zastosować wyrazy Pisma św. do obecnej go podarki i ducha, jakie zawisły nad austri. kolejami państwowymi.

Notatki literackie i artystyczne.
Teatr stanisławowski imienia Aleksandra hr. Fredry pod dyrykcją p. Wl. Antoniewskiego, bawiący obecnie w Przemyslu, zamiera w przyszłym tygodniu urządzić kilka przedstawień we Lwowie. Lwowanie popr. niezawodnie życzyliw te zasłużoną dla prowincji trupe.

Z izby sądowej.
Jaśko 2. Sierpnia.
(Boerchcy wyborcze)
Rozprawa o zaburzenia w Gorlicach przy wyborach z IV. kurji skończyła się wczoraj zasądzeniem Józefa Kopczonia na 6 miesięcy, Jana Furmanka na 4 miesiące, a Franciszka Kirszonka na 2 miesiące ciężkiego więzienia, z postem co 14. dni.

Brzeżany 2. sierpnia.
(Zaburzenia w Chodorowie).
W procesie przeciw barabom postępowanie dowodowe zostało już ukończone. Dziś rano przemawiali prokurator Rojceki i obrońcy dr. Sokal i dr. Czaykowski, popołudniu mówił dr. Rossowski. Wyrok zapadnie jntro wieczorem lub pojutrze rano!

Gospodarstwo przemysł i handel.
— **Kurs młeczarski.** Komitet Towarzystwa rolniczego krakowskiego urządził trzecztygodniowy teoretyczny i praktyczny kurs młeczarstwa w Czernichowie, który trwać będzie od 6. do 25. września rb. włącznie. Do kursu dopuszczeni będą uczniowie, oraz uczenie o ile wykażą się: 1. Ukończoną szkołą ludową. 2. Świadectwem moralności. 3. Ukończonym 16 rokiem życia. Podania o przyjęcie do kursu, oraz nadanie stypendjum należy wnieść do komitetu Towarzystwa rolnie ego krakowskiego (Kraków, Baszowa 1. 6) najdalej do 15. sierpnia rb. Komitet ustanowił 12 stypendiów po 20 zł.

Towarzystwo gospodarskie galic. urządzi w sierpniu rb. pod kierunkiem krajowego instruktora młeczarstwa p. Jana Biedrona dwa 14-dniowe kursa młeczarstwa dla gospodyń i szafarek — jakoteż nauczycieli szkół ludowych; a mianowicie w Piadkach p. Kolomyja rozpoczął się kurs dnia 2., zaś w Staremsiole p. Staresiole rozpocznie się 16. bm. Zgłaszać się na kurs w Starem Siole można albo do komitetu Towarzystwa gospodarskiego galic. — albo przez rady dotychczas oddziałów na rece dra Mikołaja Krzysztofowicza w Zalużu nad Czeremoszem i p. Włodzimierza Czaykowskiego w Bóbrece.
Przy ciągnięciu włoskich losów czerwonego krzyża odbytem pada główna wygrana 200.000 lirów na serje 105 nr. 24, 90000 lirów na s. 6101 nr. 18, po 1000 lirów s. 1927 nr. 30 i s. 9201 nr. 23.
Losy ka. Clary. Główna wygrana 25.000 padła na nr. 22995.

Wiec polski w Cieszynie.
(Sprawozdanie specjalnego naszego korespondenta).
Cieszyn 1. sierpnia.
Teschen-Boberthahl. Aussteigen.
Po wiecu odbyło się zebranie młodzieży akademickiej szlaskiej, należącej do tow. „Znicza”, w restauracji Cwibera. W zebraniu, prócz młodzieży szlaskiej i delegatów zamiejscowych tow. akademickich, wzięli udział liczni uczestnicy z wśród gości przybyłych ze wszystkich stron Szlaska i Galicji. Zebranie zgalił inż. Kolek z Karwiny (były prezes „Ogniska” w Leoben) podnosząc znaczenie manifestacji ludu szlaskiego i wartość, jaką ma dla Szlasków gimnazjum polskie w Cieszynie. Przemawiali nadto prezes lwowski „Czytelnia akademickiej” Kazimierz Wróblewski, prezes „Znicza” akademik Władysław Michejda, syn pastora Michejdy z Nawsia, ks. Londzin i inni. P. Michejda bardzo słusnie podniósł, że Niemcy austriaccy kocietując z pangermanizmem, zdradzają monarchję.

Gratulacyjnych depesz nadeszło około 30; z Warszawy, Galicji, Szlaska, Węgier, Czech itd. Między innymi znalazły się telegramy od posłów ks. Pastora i Średniawskiego, od Franciszka Rawity, od młodzieży polskiej w Przemyslu, od reprezentacji miast Bochni, Podgórze, Wadowic.
W lokalu „Czytelnia ludowej” bawiono się do późnej godziny pogadanką, śpiewem, a nawet tańcami przy dźwiękach orkiestry. U posta Michejdy odbyło się male przyjęcie.

Powodzie.
(Telegramy „Dziennika Polskiego”).
Wiedeń 3. sierpnia. Sytuacja wskutek krótkiego, ale nawalnego deszczu, który spadł wczoraj popołudniu, stała się nadzwyczaj krytyczną. Woda w Dunaju podniosła się do takiej wyso-

kości, jakiej od lat już nie pamiętają. Tak Dunaj jak i kanał wylaty. Okręt ratunkowy pod Nussdorfem nie wytrzymał naporu wody, która przepływa ponad nim. Woda zwolna, ale ustawicznie dalej się podnosi i pozostawiała już piwnice nisko położonych domów.
Min. hr. Badieni zwiadał zalane dzielnice miasta. W wielu kamienicach musiano mieszkających delozować.

Wiele miejscowości położonych nad górnym Dunajem stoi pod wodą. Szkody ogromne. Wiele fabryk zastanowiło swe prace.
Mosty po większej części pozrywane, tak, że w wielu miejscach komunikacja może się odbywać tylko na łódkach. W falach zginęło mnóstwo bydła.
W Salzkammergut sytuacja nieco się polepszyła, gdyż woda zwolna opada.

Z Czech natomiast i Szlaska spuste nadchodzą nowe wieści o strasznym spustoszeniu, jakie tam wyrządziła powódź. W falach zginęło baidzo wielu ludzi.
Również na Szlasku pruskim powódź przybrała olbrzymie rozmiary.

Wskutek wylewu Dunaju i Anizy stoi 191 domów, oraz kilka tysięcy morgów w gminach Enns, Lorch i Aeten pod wodą. Szkody są bardzo znaczne.
Rzeka Alin zabrała w Grünau dom, a nadto uszkodziła wiele budynków. Stan wody w Trunie opadł w Gmunden o więcej niż jeden metr. Powietrze wyasiłno się, wiatru nie ma. Most na Trunie uratowano. Komunikacja w mieście odbywa się za pomocą łodzi.

W Budziejowicach wskutek oberwania się chmury zalała woda przedmieście wiedeńskie w nocy z soboty na niedzielę. Woda dosięga na ulicach pół metra i więcej. Mieszkańcy, którzy spali już, zdołali zaledwie najpotrzebniejsze rzeczy ukryć w bezpiecznym miejscu. Na dworcach stały wszystkie tory pod wodą. Z okolicznych zagród gospodarskich musiano bydło zapędzić do miasta. Stan wody w Weltawie podniósł się znacznie tej nocy.

W Kratzau i Weisskirchen wałą się wciąż jeszcze domy wskutek powodzi. Wczoraj panowała wielka trwoga, gdyż woda podnosiła się coraz więcej. W Weisskirchen zawalilo się 14 domów. Położenie jest prawie bez wyjścia, szkody nieobliczalne.
Stan wody w rzece Inn wynosi 550, a stan wody w rzece Salzach 400 centymetrów. Dolina Mattig stoi pod wodą. Mosty kolejowe, prowadzące przez rzekę Mattig do Ried i Steindorf są zerwane. Ruch przerywany.

Szkoda wyrządzona przez wylewy na Szlasku pruskim wynosi 12 milionów marek, 38 ludzi utonęło. Gospodę „Bergschmiede” wraz z gośćmi zabrała woda, wszyscy utonęli.

Rokowania pokojowe między Turcją a Grecją.
(Telegramy „Dziennika Polskiego”).
Stambuł 3. sierpnia. Tewfik basza zrobił pewne zastrzeżenia co do stylizacji niektórych ustępów traktatu pokojowego. Ambasadorowie obstarują przytem, aby treść i stylizacja ułożonych już paragrafów traktatu pozostała niezmienną. Zredagowali oni już również i wręczyli Porcie odpowiedzi na postawione w jej imieniu przez Tewfika baszę niektóre wnioski, tyżące się preliminarjów pokojowych.

Kolonja 3. sierpnia. Do *Koeln. Ztg.* donoszą z Aten, iż król Jerzy wzbraniać się będzie podpisać traktat pokojowy, jeżeli w nim zastrzeżoną będzie dla mocarstw kontrola nad finansami greckimi.
Londyn 3. sierpnia. W izbie lordów oświadczył Salisbury, że ponieważ przyjęto już nową linię strategiczną między Grecją a Turcją i sultan zgodził się już na oddanie Tessalii, przeto pozostaje jeszcze tylko do sformułowania prawo Turcji obsadzenia kilku greckich punktów strategicznych aż do chwili, gdy kosztą wojenne zostaną wypłacone. Salisbury nie może dziś powiedzieć, jak rozstrzygną mocarstwa w tej sprawie, gdyż zdania są jeszcze podzielone. — Na każdy sposób jednak zdaje się mowcy, że Europa nie ma obowiązku troszczyć się o to, czy Niemcecy wierzyliście Grecji będą zapłaceni czy nie. — Dopóki ci wierzyliście nie będą zaplaceni, kredyt Grecji w Europie będzie bardzo lichy. Zaprowadzenie kontroli nad finansami greckimi będzie nieuniknione, gdy Grecja będzie potrzebowała pieniędzy na zapłacenie Turcji kosztów wojennych, gdyż inaczej nie dostanie pieniędzy. O pożyczkę na ten cel toczą się właśnie rokowania, nie postąpiły one jeszcze daleko, ale jest nadzieja, że zostaną pomyślnie ukończone.

TELEGRAMY
„Dziennika Polskiego.”
Wiedeń 3. sierpnia. W biały dzień i przy jednej z najbardziej ożywionych ulic miasta, jedna z kobiet stojących pod kontrolą policyjną, dokonała zamachu na właścicielkę fabryki gorsetów Skoda, napadły na nią postępnie i raniąc ją ostrym nożem. P. Skoda ranioną została w twarz i rękę. Zbrodniarkę schwymano. Początkowo wypierała się wszystkiego, później atoli przyznała się, twierdząc, że zamachu dokonała z nędzy.

Lubiana 3. sierpnia. Dzienniki słoweńskie donoszą, iż hr. Badieni w obecności br. Gautscha przyjął deputację wysłaną przez zjazd słoweńskich mężów zaufania, która mu wręczyła memoriał w sprawie gimnazjum w Cylei. Hr. Badieni omawiał sprawę z punktu politycznego i konstytucyjnego, bar. Gautsch z punktu techniczno naukowego. Z przemów obu ministrów wynika, iż dalsze kształcenie słoweńskiej młodzieży jak dotąd odbywać się będzie w niższym gimnazjum w ich języku ojczystym pod kierunkiem osobnego dyrektora.

Budapeszt 2. sierpnia. Sejm, po krótkiej przemowie ministra skarbu Lukacsa, objaśniającej ustawę o premjach cukrowych, przyjął tę ustawę, a odrzucił wniosek dep. Blaskovicha,

według którego z premij cukrowych korzystałby tylko ci fabrykanci, którzyby nie przystąpili do żadnego kartelu.

Berlin 3. sierpnia. *Nordd. Allg. Ztg.* stwierdza, iż wszelkie pogłoski o jakimś nowem przesileniu ministerjalnem, do czego dała powód podróz Miquela do Kilonji są bezpodstawne.

Berlin 3. sierpnia. *Lokal Anzeiger* w sprawie swego interwju ze Stoilowem oświadcza, iż Stoilów jeszcze daleko ostrzej wyraził się o Austrii, niż to napisał współpracownik *Lokal Anzeigera*, który za ostre wyrażenia Stoilowa nieco złagodził.

Doniesienia z Sofji zapowiadają nowy sensacyjny proces w sprawie zamordowania poety bułgarskiego Konstantynowa, który padł ofiarą przeciwko przyjacielowi jego Takewowi skierowanego zamachu. Zbrodniarze, którzy stronictwo rządowe mieli być wysłani w celu zamordowania adwokata Takewa, jednego z najzaciętszych opozycjonistów, pomylili się i zastrzelili Konstantynowa.

Prefekt policyi sofijskiej Piganow nie chciał przyjąć do wiadomości doniesienia o morderstwie. Pod naciskiem atoli opozycji musiał rząd przystąpić do wytoczenia modercom śledztwa i przeprowadzenia procesu.

Berlin 3. sierpnia. Rokowania rządu greckiego w sprawie zaciągnięcia pożyczki, mimo jak największych koncesyj dawanych przez rząd grecki, rozbiły się.

Londyn 3. sierpnia. W izbie gmin na zapytanie dep. Gourley'a w sprawie wypowiedzenia przez Anglję Niemcom traktatu handlowego, odpowiedział Balfour, że rząd angielski wobec rządu niemieckiego objawił zyczenie, iż chciałby z nim rozpocząć rokowania w sprawie zawarcia nowego traktatu handlowego. Dopóki te rokowania nie będą ukończone, dopóty nie można nie powiedzieć o skutkach, jakie wypowiedzenie traktatu może wyrzucić na dochody celne w Anglii.

Rzym 3. sierpnia. Papież z okazji 300-letniej rocznicy śmierci św. Kanizjusza wystosował do episkopatu w Austrii, Niemczech i Szwajcarii encyklikę, w której podnosi działalność św. Kanizjusza w walce przeciw herezji Lutra i poleca biskupom, aby przez religijne wychowanie młodzieży i tworzenie szkół niemieszanych starali się iść w ślady św. Kanizjusza.

Kopenhaga 3. sierpnia. Wczoraj po południu przybyła tu carowa wdowa.

Wiedeń 3. sierpnia. Minister kolei wydał rozporządzenie zezwalające urzędnikom kolejowym kolei państwowych i prywatnych na noszenie mundurów także po za służbę.

Stare uniformy można nosić jeszcze przez trzy lata, po tym terminie będą one stanowczo wzbronione.

Wiedeń 3. sierpnia. Wczoraj w kościele św. Stefana odbyło się pokropienie zwłok zmarłego historyka Arnetha. Na pogrzebie byli arcyksiążę Rajner hr. Badieni, br. Gautsch, dygnitarze dworscy, członkowie akademii umiejętności wie eńskiej i zagranicznych, profesorowie uniwersytetu, członkowie rady miejskiej itd. Zwłoki złożono w ofiarowanym przez gminę m. Wiednia grobie honorowym.

Tryjst 3. sierpnia. Wczoraj rozpoczęli baidstówkę wszyscy robotnicy, zajęci w warsztatach okręgowych Lloyd. Liczba baidstujących wynosi 2300. Większa część bastuje dlatego, żeby wymóżyć wypuszczenie na wolność przewodcy socjalistycznego Cambera. Spodziewają się tu, iż dziś robotnicy powrócą do pracy.

Tryjst 3. sierpnia. Na przedmieściu św. Jakóba przyszło do zatargów między policją a publicznością. Policję bombardowano kamieniami. Wezwane wojsko rozprószyło tłumy i zaprowadziło porządek.

Wskutek bezrobocia piekarzy ceny chleba i bułek podskoczyły w górę.

Bruksela 3. sierpnia. Podczas uroczystego pochodu, urzędzonego na pamiątkę uwolnienia w r. 1697 Brukseli od oblegających ją wojsk francuskich, zawalila się jedna z trybun. Na której znajdowało się kilkadziesiąt kobiet i dzieci. Mnóstwo osób jest pokaleczonych.

Cetynja 3. sierpnia. Na granicy czarnogórskotureckiej rozpoczęła dochodzenia mieszana komisja czarnogórsko-turecka, której celem zbadanie przyczynny zatargów, które niedawno wybuchy między albańskimi a czarnogórskimi pasterzami.

Paryż 3. sierpnia. *Figaro* donosi, że na zaproszenie cara rosyjskiego, w tegorocznych wielkich manewrach rosyjskich weźmie udział osobna francuska misja wojskowa, a tak samo rosyjska misja przybędzie na manewry armji francuskiej.

Wczoraj wręczył sędzia śledczy prokuratorowi akta dochodzeń karnych co do przyczynny pożaru bazaru dobroczynności na polach Elizejskich. Sędzia śledczy wnosi, że należy oddać pod sąd policyjny poprawczy barona Mackau'a i dwóch urzędników kinematografu.

Telegram gieldowy.
Wiedeń, dnia 3. sierpnia godz. 2 min. 5.

Alpiny	136-60	Galic. oblig. prop.	98-—
Akcje kredytowe	370-—	Wied. losy	—
Kredyty węg.	401-50	Akcje tyton	161-—
Anglobanki	162-—	4% Pó. krajowej	97-70
Unjony	300-—	z roku 1893	—
Ludwiki	—	Elbthal	—
Nordbany	258-—	Länderbank	240-—
Lombardy	84-50	Renta złota węg.	122-70
Losy tureckie	64-80	Bankvereiny	280-50
Staatsbany	345-—	Wspólna renta p.	102-10
Czerniowieckie	284-—	Ruble	127-—

Z izby handlowej i przemysłowej.
Lwów 3. sierpnia 1897 r.
I. **Akcje za sztukę:** Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. n. k. 215-50 do 218-50. Kolej Lwow.-Czern.-Jassy po 200 zł. w. a. w srebr. 283-— do 287-—. Banku hipot. po 200 zł. w. a. 380-— do 390-—. Banku kred. galic. po 200 zł. w. a. 210-— do 210-—. Garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200-— do 210-—. Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł. w. a. 250-— do 260-—.
II. **Listy zastawne** za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylosował z 10% prem. 110-90 do 111-—. Banku hipot. gal. 4 1/4% w. a. los. w 50 lat 100-— do 100-70. Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 60 lat po 200 koron 96-70 do 97-40. Banku krajowego 4 1/4% w. a. los. w 51 lat 100-50 do 101-20. Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat 97-50 do 98-20. Tow. kred. galic. ziemsk. 4% (I. emisja) 97-80 do 98-50. Tow. kred. gal. ziem. 4% los. w 41 1/2 lat 97-60 do 98-30. Towarz. kredyt. galic. ziem. 4% los. w 56 lat 97-20 do 97-90.
III. **Oblig. za 100 zł.:** Galic. funduszu propinacynowego 4% w. a. 98-10 do 98-80. Bukow. funduszu propinacynowego 5% w. a. 102-75 do ——. Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do ——. Komunalne Banku krajowego 4 1/4% w. a. III. em. 100-20 do 100-50. Kolej. lokalne Banku kraj. 4% po 200 kor. 96-50 do 97-20. Pożyczki kraj. 6% w. a. 108-— do ——. Pożyczki kraj. 4 1/4% w. a. — do ——. Pożyczki kraj. 4% po 200 z roku 1891 — do ——. Pożyczki kraj. 4% po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 97-80 do 98-50. Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa 97-— do 97-70. Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa od 27-25 do 29-25. Miasta Stanisławowa od 42-— do ——.
IV. **Losy.** Miasta Krakowa od 27-25 do 29-25. Napoleon'dor od 9-47 do 9-57. Półimperjal 9-48 do 9-58. Rubel ros. srebrny 1-20-— do 1-25-—. Rubel ros. papierowy 1-28-60 do 1-27-60. 100 marek niem. 58-45 do 58-90.

Przyjechali do Lwowa.
dnia 3 sierpnia 1897 r.
HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3 pierwszorzędny hotel restauracja i kawiarnia. T. Bukojemski z Kołomyi. A. Thaler z Wiednia. E. Rulikowski z Kottlic (Król. Pol.). B. Springer z Bukaresztu. E. Hübner z Drezn. M. Straetz. O. Odsitrel Roy ze Szlaska. J. Strohmayer ze Suczawy.

Nadesłane.
(Rubryka ta nie podchodzi do redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

Ubrania Tenisowe, kapelusze, buciki, żakiety, tylko angielskie
polecają:
Motylewski i Mrzyszkowski
Lwów plac Marjacki nr. 6.

Wszędzie do nabycia!
Palcie tutki Niemojowskiego
Wszędzie do nabycia!

W kamienicy przy ulicy Staszica 1. 6
są zaraz do najęcia dwa mieszkania parterowe (frontowe):
1) Dwa pokoje z przedpokojem i kuchnią; 2) dwa pokoje kawalerskie z osobnym wchodem.

Do sprzedania
z wolnej ręki **folwark w Kołomyi**, 1 1/2 kilometra od miasta, obszar 75 morgów, budynki w najlepszym stanie, ładnie położone, ogród warzywny i owocowy z sadzawką.
Blizsza wiadomość u adwokata **dra Kamińskiego** — Lwów Akademicka 17.

Specjalista w chorobach żołądka, kiszek i wątroby
Dr. Eugeniusz Kozierowski
ordynuje od 9-10 rano i od 3-5 popołudniu ulica Kopernika 1. 22. 1823 1-?

Płaszcz angielskie gumowe, sukienne nieprzemakalne
zł. 15, 20, 25 do 40,
poleca:
Marcin Müller
plac Halicki 1. 14, obok Banku hipotecznego.

Najlepszą wodą do picia
w czasie grożącej epidemji
jest wedle orzeczenia lekarskich powag
Mattoniego Giesshübler
naturalna szczawa alkaliczna.

Jako dobrą i pewną lokację
polecamy:
4 1/4% listy hipoteczne
4% listy hipoteczne koronowe
5% listy hipoteczne promowane
4% listy Tow. kredyt. ziemskiego
4 1/4% listy Banku krajowego
5% obligacje Banku krajowego
4% pożyczkę krajową
4% obligacje propinacynowe i wszelkie renty państwowe.
Papiry te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszym kursie dziennym.
KANTOR WYMIANY
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiono do lokalu parterowego w gmachu bankowym. 1700 1-9

MAŁA CORA.

Juljusza Claretie.

(Ciąg dalszy).

Byłam, jak powiedziałam, wolną i oddałam się Piotrowi, nie pytając się ani siebie ani jego, czy się ze mną ożeni; powiedziałam sobie bowiem:

— Jeżeli mnie kocha, to zapewne pojmie mnie za żonę; ja kocham tylko jego, tylko jego kochać będę, a jestem uczciwą dziewczyną tak samo, jak on jest człowiekiem honoru.

I kochałam go też całą siłą mej duszy, całym sercem! Gdy mnie tak czule trzymał w objęciu, a ja opierałam się na złotych galonach jego uniformy, czułam się dumniejszą, niż gdyby mnie mianowano prezydentową republiki.

W Faubourg-Poissennière stoi w koszarach piechota marynarki. Gdy, aby się dostać na ulicę Lafayette, przechodzę tamtędy, staje, panie Jerzy, patrzę na te uniformy z żółtymi epoletami i mówię do siebie:

— Może go zobaczę.

Chociaż go nie ma w Paryżu, spodziewam się jednak ciągle — a gdy przez chwilę popatrzę na te „małe morskie świnki“ — wiesz pan, tak ich nazywają, sam mi to powiedział — to wtedy lzy mi z oczu płyną: cała przeszłość powraca znowu.

Widzę znowu wyspę, morze, okręty, nasze niebo, nasze drzewa, wszystko, gdy przechodzi jaki piechur marynarki. Nie noszą tutaj białego uniformu, jak u nas w gorącym klimacie, ale przecież to są „morskie świnki“ z tamtąd, jego żołnierze! Tak marzę, a potem mówię sobie:

— Jesteś naiwną, biedna Coro! Wszystko to minęło; nie jesteś już tam, jesteś w Paryżu, a smutnym jest ten Paryż i ciężko jest żyć w nim!

Ach, jakże pragnę, aby powróciły te czasy, w których mu służyłam za Ułameczkę. Byłam bowiem w wyprawie na Madagaskar razem z piechotą marynarki i lubiłam niebezpieczeństwo i niewygody; pod Sarafate miał pod swym dowództwem ochotników, a ja maszerowałam z nim razem przeciwko Howasom, tak jest, ja; a nie bałam się wcale, oh nie, przysięgam to panu. Kanonada pod Majunga sprawiała mi przyjemność, jak również atak piechoty marynarskiej nad brzegami Bonnamary. Słyszałam

świsł kul: pss, pss! Ale co one mi mogły zrobić? Byłam przecież przy nim!

Jego ludzie ubóstwiali go tak samo, jak ja. Porucznik! Oh, gdy mówili „porucznik“, można było myśleć, że mówią o samym panu Bogu. Wszędzie, gdzie tylko im kazali, szli. Prowadził ich w gęstwinę i cofał ich, zawsze na ich czele. On niewielki ja przy nim bardzo mała, tak, że ginęliśmy niemal w wysokiej trawie. Nieraz, gdy trawa zakrywała nas zupełnie ścisłałam go, a kule świsły. Od pewnego czarownika otrzymałam amulet „Grigri“ i ten nas obronił przed wszystkim.

Kapitan, który mnie upoważnił do znajdowania się przy oddziale w charakterze tłumacza, umarł pewnego wieczoru. Otrzymałam ranę, o której sądził, że drobna i z którą pomazero-wał dalej. Piotr zajmował się nim lepiej, niż chirurg, ale biedak umarł jednak, mówiąc:

— Obrzydliwość, zdychać tutaj! Gdyby to jeszcze przeciwko Niemcom! Ale tutaj, w tym psim kraju... obrzydliwość! Poruczniku, powie-rzam ci naszych ludzi; zaprowadź z nich o ile możliwości jak najwięcej do Francji z powrotem!

— Słyszę jeszcze jego głos, jego chrapanie: — Tutaj zdychać, tutaj!

Rzekłam po cichu do Piotra:

— Rzeczywiście obrzydliwość, okropność! A Piotr, który się zawsze śmiał, odparł mi na to:

— Cóż chc. sz? To obowiązek! Myślę o tem wszystkim znowu i powiadam sobie:

— Pomimo wszystkich niewygód, pomimo kul i braku wody, pomimo gęstwin, w której na każdym kroku czyhała śmierć, pomimo nocy, w których dybał na nas nieprzyjaciel — były to jednak piękne czasy; jakżebym chętnie chciała znowu przeżyć te godziny, które teraz — niestety — są tak daleko!

Pewnego dnia powrócił nasz oddział do Tamatowe.

Kapitana pozostawiono w grobie wraz z innymi daleko! Piotr był dowódcą; był wesoły, czarny, spalony od słońca, prawie taki jak ja. Gubernator wypowiedział mi wiele pochwał, komplementów, jak z książkami... Oszalałam prostru z radości, iż tak mu się powodzi, i rzekłam doń:

— Zrobisz cię przynajmniej, pułkownikiem!

— Porucznika? Co ci się śni! Jesteś bardzo naiwną mała Coro!

Tak, rzeczywiście byłam naiwną, ale gdyby go byli zrobili natychmiast generałem — uważałabym to tylko za rzecz sprawiedliwą.

Ach, gdybym była wiedziała, że koniec tej wojny rozłączy mnie z nim, że pod pozorem awansu wezwą go z powrotem do Francji, do Paryża!

A jednak tak się stało.

Pewnego poranku oświadczył mi rozpromieniony, nie widząc, że posmutniałam:

— Jadę do Francji!

Dziwilo go to, gdy ujrzał lzy w swoich oczach.

Prawdopodobnie — tak mówił — po powrocie znajdzie nominację na oficera legii honorowej.

Byłam zadowolona, bo i on był zadowolony; byłam jednak niepokojoną, zupełnie niepokojoną, ponieważ nie przeczuwał tego голу, jaki mi serce ścisnął, pomimo jego radości, albo też może z powodu jej; kto to wie!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Świeże śledzie pocztowe, znakomity porter angielski poleca handel ALBERTA SZKOWRONA we Lwowie. 334

Dr. Włodzimierz Maciulski adwokat w Żółtki poszukuje zaraz koncypienta.

Cukiernia Piotrowskiego poszukuje ucznia zaraz ul. Gródecka 52. 688

Restauracja w Jaremczu w hotelu na przeciwko dworca od roku 1898 do wynajęcia. Steingraber, Stanisławów.

Franciszka Bumel właścicielka pracowni sukien damskich (ul. Kręta l. 7) wyjechała na dłuższy czas do Paryża. 687

Poszukuje praktykanta do handlu korzeni nego z pokojami do śniadań Władysław Kozłowski Gródecka 85. 686

Uczeń z ukończoną 6-tą klasą gimnazjum znajduje umieszczenie w aptece St. Lachowicza w Jaworowie. 683

Ważne dla przejeżdżących, resztki wleńiane, perkalę, sztyfony, chustki, poleca najtaniej handel chrześcijański Antoniny Ertel, ulica Fredry. 690

Posada pocztmistrza wskutek rezygnacji do objęcia. Za nadzór nad wyznaczo-nym obszarem dwoskim kompetent (bezdzielnym) otrzyma pomieszkanie, opał, użytk ogrodu i gruntów. Oferty pod adresem: A. Z. główna poczta Lwów.

Pisma wiedeńskie wychodzące rano w Wiedniu mogą po błyskawicznym pociągu do 1/211. wieczorem dostać bez wszelkiej dopłaty w mo-jem biurze tak abonenci jak i kupujący pojedynczo. Z poważaniem

Ludwik Plohn biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Karola Ludwika 9.

HEMOROIDY leczą się radykalnie

przez użycie Pigulek i Maści Dra LEBEL w Paryżu. — 45 lat powodzenia.

We Lwowie w aptekach pp.: P. Mikolascha, Ruckera, Wewiorskiego, Ehrhara i Krzyżanowskiego; w Krakowie w aptekach pp.: Redyka, Wiszniewskiego i Trauczynskiego. 10 1-?



Ważne dla Pań! Tylko za 10 złr. wyczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju Eugenji Weckerowej, Lwów, ulica Choryczynska l. 5, II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczen-ni równocześnie w nauce udział biorą-cych w znitowanych warunkach.

Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staninki, żakiety, pelerynki, szlafroki itd. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie a na żądanie do sfstrygowania i wypróbowania pod gwarancją najściślejszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

Na gorącą porę roku! Aparaty do fabrykacji wody sodo-wej na 1 1/2 i 2 litry. Kwas winny i sodę do tegoż. Sokli owocowe naturalne. Maszynki do robienia lodów. Papier pergaminowy na słoje i do pakowania masła.

1658 polecają najtaniej 1-1 J. FRIEDRICH i A. BEACOCK Lwów, ul. Hetmańska l. 4, obok enkierni Wgo Grossa.

Szczenięta 6-tygodniowe rasa St. Bernard 1721 do nabycia 1-1 we dworze w Wybranówce.

Leonard Życzyński handel towarów korzennych róg ul. św. Mikołaja 15 i Zyblikiewicza 12 poleca

Świeża Oliwa Niecejska (Extra Vierge) w 1 klg. butelkach po 1 zł. 60 ct.

Papier pergaminowy do pakowania masła, sera, do obwiązywania słoików z konfiturami, jakoteż do konserwów i t. p. i t. p. poleca taniej jak wszędzie ALOJZY HÜBNER, LWÓW 1716 Rynek l. 38. 1-?

Z tegorocznego wiosennego zbioru, przewyborne w smaku i zapachu

NOWY WYNALEZEK PARF" IXORA ED. PINAUD Mydło..... à IXORA Essencya dla chustek à IXORA Woda toaletowa... à IXORA Pomada..... à IXORA Olejek..... à IXORA Puder rzyzowy... à IXORA Kosmetyk..... à IXORA 37, Boulevard de Strasbourg, 37

Mag. farm. JANA MICHNIKA w Bochni. 1 kl. trucizny zł. 2. — 4 1/2, kl. 7 zł. 50 ct

Vin Tannique de Santé de Bagnols Saint-Jean.

Czerwone Wino deserowe naturalne, znane i wysoce cenione przez lekarzy i publiczność w całej Francji, Hiszpanji, Anglii i Ameryce, skuteczniejsze od wszelkich win leczniczych dla przywrócenia sił i zdrowia u osób osłabionych przez długie choroby, bezkrwistych, u starców i kobiet podczas karmienia. Używa się zawsze z pomyślnym skutkiem w chorobach biegunkach, biegaczach, utrudnionem trawieniu i bezsilności i wycieńczeniu z podostrego wieku lub chorób chronicznych jak: podagra i reumatyzm. Dostęć wychylić jeden kieliszek, aby się przekonać o wybornym smaku WINA BAGNOLS jak i dobroczynnym działaniu jego na żołądek i cały organizm.

Skład we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego i w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego. W Krakowie w handlu win p. Hawelki i w aptece p. Trauczynskiego. 26 1-?

WIGATEUR D'ESPIC przedst. ASTMIL i KATAROM W głównych aptekach. — Skład główny w Paryżu, 20, ulica St-Lazare.

NA NALEWKI

„Esprit de vin — Marque d'or” alkohol 1 szaj próby 97 1/2%

Najwysmienitszy spirytus osiągnięty na nowo wynalezionym aparacie uczonego chemika

F. PAMPE, współpracownika sławnego dzieła „Chemia Muspratta“ poleca 1625 1-?

c. k. uprzyw. Rafinerja spirytusu J. A. BACZEWSKIEGO

c. i k. nadwornego dostawcy we Lwowie. Poczta 5-kiłowe posyłki pojemności 5 litr.

Apteka w Lisku potrzebuje dobrze poleconego magistra farmacji 1717 od 1-go Września. 1-2

Rękawicznik i handzajzsta Józef Czernicki przedtem G. Wichert przeniósł swój skład wyrobów rękawicznicznych pod l. 21 Rynek obok p. Dymeta i uwiadamia Wysoką Szlachtę i Sz. P. T. Publiczność, że zawód prowadzi nadal wraz z dziełem również rękawicznikiem z Warszawy pod firmą:

Józef Czernicki i Michał Olszewski, która poleca rękawiczki, bierety, obojęzki, garnitury jelenie, przybory do szermierki, poduszki skorzane, czapki i oprawy wszelkich haftów własnych wyrobów jak również gorsety w wielkim wyborze i wszelką galanterję po cenach możliwie najniższych. 1236 1-22

Smierć myszom i szczurom! Wysłki w puszkach po ct. 30, 60 i złr. 1. pocztą o 16 ct. więcej; (za list fracht i opakow.) uskutecznią odwrotnie za pobraniem 2193 1-?



Skład i laboratorium przetworów chem. JANA MICHNIKA mag. farm. w Bochni.

Hurtowny skład na Lwów: J. Friedrich i A. Beacock, Hetmańska 4. — Apteki: pp. Beiser, M. Łazowski, Piepes, W. Tępa; Kucharski, Medence, Mielnica; Przemyski B. Lepiankiewicz; Rawa Łuska, Sokal, Wares, Wojniłow. Szląsk: Bielsko: S. Gutwiński; Jaworze: A. Janicki.

Wypalone na korku: Naturalna BILINSKA SZCZAWA silny zdroj sodowy (w 10,000 częściach 33-1951 części podw. węglanu sody). Oddawna znane źródło lecznicze. Znkomity, dyetetyczny i orzeźwiający napój. Składy we wszystkich handlach wód mineralnych.

Farby pokostowe gotowe szybko schnące, nadzwyczaj trwałe do wszelkiego użytku w gospodarstwie i we wszystkich kolorach.

Farby lakierowe szybko schnące, dające kolor i szklisty połysk Farby na dachy olejne i terowe

Ter gazowy i drzewny Karbolinum Farby fasadowe Lakier, pokosty, pędzle i szcztolki wszelkie gatunki po najniższych cenach polecają

J. Friedrich i A. Beacock Lwów ul. Hetmańska l. 4. obok cukierni Wgo p. Grossa. 1710 c Łaskawe zamówienia uskutecznią jak najszybciej. 1-2

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łuski ze skóry, która staje się przeto błękitną i delikatną.

Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wąrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dr. Langella mydło benzoesowe, najładniejsze i najopowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Gólczyńskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Pottin drogerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Aulera, J. Niesiołowskiego; w Biełsku u Alfreda Blumenthala i w drogerji A. Haas.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łuski ze skóry, która staje się przeto błękitną i delikatną.

Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wąrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dr. Langella mydło benzoesowe, najładniejsze i najopowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Gólczyńskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Pottin drogerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Aulera, J. Niesiołowskiego; w Biełsku u Alfreda Blumenthala i w drogerji A. Haas.

J. FRIEDRICH i A. BEACOCK polecają

Oliwy do maszyn Oliwiarki do maszyn Pasy skórzane do maszyn Rzemyki do szycia pasów Szrub i nitki do pasów Wiaderka do gaszenia ognia Weże konopne Weże gumowe

Weże spiralne Sławkil ogrodowe Hydronety Pity gumowe i asbestowe Sznurowe gumowe i asbestowe Kule gumowe do wentylów Szkała do kotłów Pierścienie gumowe i t. p. i t. p.

po cenach możliwie najniższych J. Friedrich i A. Beacock 1710 Lwów ul. Hetmańska l. 4. 1-3 obok cukierni Wgo Grossa.

Galicyjski Bank Kredytowy

począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wyda je

4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i

3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 1030 1-?

Dyrekcja. (Przedruk nie będzie płacony.)

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa, wedle czasu środkowo europejskiego późniejszego o 36 minut od czasu lwowskiego, ważny od 1. lipca 1897.

Table with columns for train type (osobowy, pospiesz.), destination, and departure/arrival times. Includes routes to Czerniowiec, Jarosław, Podzamcze, and Kraków.

UWAGA. Czas średnio-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut, a mianowicie 12 godz. w czasie średnio-europejskim = 12 godz. 36 min. czasu lwowskiego. Nocne godziny od 6-00 wieczór, do 5-59 rano objęte są ramkami. Biuro informacyjne c. k. kolei państw. przy ulicy 3 Maja w Hotelu Imperiali udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni K. Budweisera pod zarządem Ludwika Ringela.